
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.159/2015
 DE 28 DE ABRIL DE 2015

Concede licença em caráter especial a Membro do

Ministério Público.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições

previstas nos artigos 35, I, “e” e “n”, e, 105, “x” da Lei Complementar nº 02, de 12 de novembro de

1990, e

CONSIDERANDO  que  o  Procurador-Geral  de  Justiça  possui

atribuição  administrativa  para  autorizar  Membros  do  Ministério  Público  a  afastarem-se  do

Estado e para conceder licença em caráter especial;

CONSIDERANDO o teor do Ato, datado de 17 de novembro de 2014,

que nomeia o Promotor de Justiça ORLANDO ROCHADEL MOREIRA, titular da 6ª Promotoria de

Justiça  dos  Direitos  do  Cidadão  de  Aracaju,  para  assumir  o  cargo  e  exercer  as  funções  de

Assessor do Procurador-Geral de Justiça;

CONSIDERANDO  o  teor  da  Comunicação  Interna  nº  034/2015  –

GPGJ, datada de 27 de abril de 2015, devidamente motivada, da lavra do Excelentíssimo Senhor

Promotor  de  Justiça  Chefe  de  Gabinete  do  Procurador-Geral  de  Justiça,  Doutor  EDUARDO

BARRETO  d'ÁVILA  FONTES,  onde  informa  a  participação  do  Excelentíssimo  Senhor  Doutor

Promotor de Justiça Assessor ORLANDO ROCHADEL MOREIRA, na qualidade de Representante

do Procurador-Geral de Justiça, na Palestra promovida pelo Ministério Público Militar e Diretoria

de  Fiscalização  de  Produtos  Controlados  do  Exército  Brasileiro,  destinada  aos  membros  dos

Ministérios Públicos dos Estados e da União, e na Reunião Ordinária do Conselho Nacional de

Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União – CNPG”, nos dias 27, 28 e 29

de abril de 2015, na Cidade de Brasília/DF;

315/ASS/DRH



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CONSIDERANDO a conveniência e a oportunidade da Administração

Superior.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Autorizar  o  Promotor  de  Justiça  Assessor  do  Procurador

Geral  de  Justiça  ORLANDO  ROCHADEL  MOREIRA  a  se  afastar  do  Estado,  para  participar  da

Palestra  promovida  pelo  Ministério  Público  Militar  e  Diretoria  de  Fiscalização  de  Produtos

Controlados do Exército Brasileiro, destinada aos membros dos Ministérios Públicos dos Estados

e da União, e na Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais do Ministério

Público dos Estados e da União – CNPG”, nos dias 26, 27, 28 e 29 de abril de 2015, na Cidade de

Brasília/DF.

Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data,  revogadas  as

disposições em contrário.

Dê-se ciência e cumpra-se.

                                                                                       

   José Rony Silva Almeida
     PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

315/ASS/DRH


